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Angriffe auf Journalistinnen und Journalisten in Thüringen - 2022

In der Vergangenheit gab es bereits mehrfach Berichte von Angriffen auf Journalistinnen und Journalisten, insbesondere im Umfeld von Demonstrationen rechter Gruppierungen. Bereits in Drucksache 6/5995 vom
24. Juli 2018, Drucksache 6/7227 vom 16. Mai 2019, Drucksache 7/692 vom 29. April 2020, Drucksache
7/3611 vom 24. Juni 2021 und Drucksache 7/5661 vom 8. Juni 2022 nannte die Landesregierung mehrere Vorfälle.

Das Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales hat die Kleine Anfrage 7/4634 vom 28. März
2023 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 14. Juni 2023 beantwortet:

1. Wie viele Journalistinnen und Journalisten wurden im Jahr 2022 in Thüringen nach Kenntnis der Landesregierung im Umfeld von Versammlungen Opfer einer Straftat und um welche Situation handelte es sich jeweils (bitte einzeln auflisten nach Tag, Ort, Anzahl der Täter, Verletzungen, gegebenenfalls Sachschaden, eingeleitetem Ermittlungsverfahren/Delikt, ob es eine Einordnung als Politisch motivierte Kriminalität gab und wenn ja, welche sowie gegebenenfalls Ergebnis des Strafverfahrens)?

Antwort:
Im Jahr 2022 wurden in Thüringen 13 Straftaten der Politisch motivierten Kriminalität (PMK) registriert, die sich bei Versammlungen gegen Vertreter von Medien richteten. Zu weiteren Angaben wird auf die Anlage verwiesen.

2. Wurden der Landesregierung über die in der Antwort auf die Frage 1 genannten Fälle hinaus im Jahr 2022 Straftaten in Thüringen bekannt, die als Politisch motivierte Kriminalität eingeordnet wurden und bei denen die Opfer Journalistinnen und Journalisten waren (bitte einzeln auflisten nach Tag, Ort, Anzahl der Täter, Verletzungen, gegebenenfalls Sachschaden, eingeleitetem Ermittlungsverfahren/Delikt, ob es eine Einordnung als Politisch motivierte Kriminalität gab und wenn ja, welche sowie gegebenenfalls Ergebnis des Strafverfahrens)?

Kleine  Anfrage

der Abgeordneten König-Preuss (DIE LINKE)

und

Antwort

des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales
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Antwort:
Im Jahr 2022 wurden in Thüringen 14 weitere Straftaten der PMK registriert, die sich gegen Medien beziehungsweise gegen Vertreter der Medien richteten. Zu weiteren Angaben wird auf die Anlage verwiesen.

Maier
Minister

Anlage*

Endnote:

* Auf einen Abdruck der Anlage wird verzichtet. Die Anlage steht unter der oben genannten Drucksachennummer elektronisch im Abgeordneteninformationssystem und in der Parlamentsdokumentation unter der Internetadresse www.
parldok.thueringen.de zur Verfügung. Die Fragestellerin, die Fraktionen, die Parlamentarische Gruppe, die fraktionslosen Abgeordneten und die Landtagsbibliothek erhalten je ein Exemplar der Anlage in der Papierfassung.

http://www.parldok.thueringen.de
http://www.parldok.thueringen.de
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Tabelle zu Frage 1 der Kleinen Anfrage Nr. 4634

Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

1 18.01.2022 Leinefelde-

Worbis

Störung des öf-

fentlichen Frie-

dens durch An-

drohung von

Straftaten

2 0 PMK1 -nzo-2 Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

2 24.01.2022 Weimar Nötigung 2 1

unverletzt

PMK -nzo- Eröffnung Hauptverfahren

3 21.02.2022 Erfurt Körperverletzung UT3 0 PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

4 28.02.2022 Erfurt Bedrohung 2 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO


1 Politisch motivierte Kriminalität.
2 Nicht zuzuordnen.
3 Unbekannte Täter.
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Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

5 14.03.2022 Erfurt Bedrohung UT 1

unverletzt

PMK - rechts - Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

6 25.03.2022 Erfurt Bedrohung 1 1

unverletzt

PMK - rechts - Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

7 04.04.2022 Erfurt Beleidigung 1 2

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

8 11.07.2022 Saalfeld/Saale

Körperverletzung 1 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO
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Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

9 31.08.2022 Schleiz Körperverletzung UT 1

unverletzt

PMK -nzo- Ermittlungen dauern

an

10 03.10.2022 Heilbad

Heiligen-

stadt

Körperverletzung UT 1

leicht ver-

letzt

PMK - rechts - Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

11 03.10.2022 Gera Körperverletzung UT 1

unverletzt

PMK -nzo- Ermittlungen dauern

an

12 17.10.2022 Weimar Bedrohung 1 0 PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO
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Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

13 12.11.2022 Erfurt Körperverletzung UT 1

leicht ver-

letzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO


Tabelle zu Frage 2 der Kleinen Anfrage Nr. 4634

Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

1 05.01.2022 Ilmenau Beleidigung 1 1

unverletzt

PMK -nzo- Ermittlungen dauern

an

2 05.01.2022 Dornburg-

Camburg

Nötigung 1 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach §

154 Abs. 1 StPO
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Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

3 09.01.2022 Ilmenau Beleidigung 1 1

unverletzt

PMK -nzo- Ermittlungen dauern

an

4 10.01.2022 Bad

Salzungen

Körperverletzung UT 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

5 22.01.2022 Eisenach üble Nachrede und

Verleumdung ge-

gen Personen des

politischen Lebens

1 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 153a Abs. 1 StPO

6 26.01.2022 Zeulenroda-

Triebes

üble Nachrede und

Verleumdung ge-

gen Personen des

politischen Lebens

3 1

unverletzt

PMK - rechts - Ermittlungen dauern

an
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Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

7 28.01.2022 Ilmenau üble Nachrede 2 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

8 10.04.2022 Ilmenau Bedrohung UT 0 PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

9 13.05.2022 Saalfeld/Saale

Sachbeschädigung UT 0 PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

10 17.05.2022 Gera Beleidigung 1 0 PMK - rechts - Strafbefehl beantragt
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Lfd.

Nr.:

Tatzeit Tatort Delikt Tatver-

dächtige

Geschä-

digte

Phänomen-

bereich

Verf.-ausgang

11 31.05.2022 Rositz Belohnung und Billigung von Straftaten

1 0 PMK - rechts - Strafbefehl beantragt

12 11.06.2022 Erfurt Störung des öffentlichen Friedens

durch Androhung

von Straftaten

UT 0 PMK - rechts - Abgabe an Staatsanwaltschaft außerhalb

Thüringens

13 06.07.2022 Eisenberg Beleidigung UT 1

unverletzt

PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO

14 15.10.2022 Apolda Körperverletzung 1 0 PMK -nzo- Einstellung nach

§ 170 Abs. 2 StPO
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